[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 сентября 2013 г.

№ 1062
пгт. Забайкальск

Об установлении порядка организации деятельности по продаже товаров на ярмарках, организуемых администрацией муниципального района «Забайкальский район» вне пределов розничных рынков и имеющих временный характер
В целях упорядочения работы с проведением сельскохозяйственных ярмарок на территории муниципального района «Забайкальский район», в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», на основании ст. 28 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляю:

1. Утвердить состав организационного комитета по проведению ярмарок (приложение №1), Положение об организационном комитете по проведению ярмарок (приложение № 2), Порядок организации деятельности ярмарок (приложение № 3).

2. Оргкомитету обеспечить проведение ярмарок в соответствии с установленным порядком деятельности ярмарок.

3. Постановление Главы муниципального района «Забайкальский район» от 27.12.2010 года № 1203 отменить.

4. Опубликовать настоящее постановление в информационно – телекоммуникационной сети  Интернет и в информационном вестнике «Забайкальское обозрение».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы  Администрации муниципального района «Забайкальский район».

И.о. главы администрации

муниципального района

А.П. Кан
Приложение № 1

Утверждено

 Постановлением Администрации

 муниципального района

«Забайкальский район»

от 04 сентября 2013 г. № 1062
СОСТАВ

 организационного комитета по проведению ярмарок
Председатель Оргкомитета – Кан А.П. заместитель Главы Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Заместитель председателя оргкомитета – Казанцева Г.И. , начальник отдела сельского хозяйства и продовольствия Управления экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Секретарь Оргкомитета – Ковалёва Л.А., ведущий специалист отдела сельского хозяйства и продовольствия Управления экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Члены Оргкомитета:

Раднаева С.С. – Начальник КГУ  СББЖ по Забайкальскому району;

Нестулей А.И. – Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в Забайкальском, Краснокаменском районах;

Архипова Н.Н. – Заместитель начальника Управления экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Нестерова М.В. - старший инспектор по административным правонарушениям;

Титова О.В. – главный специалист по вопросам культуры Администрации муниципального района «Забайкальский район».

_______________________

Приложение № 2

Утверждено

 Постановлением Администрации

 Муниципального района

«Забайкальский район»

от 04 сентября2013 г. № 1062
ПОЛОЖЕНИЕ

об организационном комитете по проведению ярмарок

1. Общее положения
1.1. Организационный комитет проведения ярмарок (далее Оргкомитет) создается для осуществления организационно-технического и методического руководства подготовкой и проведением сельскохозяйственных ярмарок, имеющих временный характер, на территории муниципального района «Забайкальский район».
1.2. Оргкомитет руководствуется в своей деятельности федеральным законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления муниципального района «Забайкальский район» и настоящим Положением.
1.3. Оргкомитет обеспечивает согласованность действий органов местного самоуправления, производителей сельскохозяйственной продукции, фермерских хозяйств, физических лиц, имеющие подсобные хозяйства, садоводов, огородников и т.д. для создания условий обеспечения населения качественными продуктами питания.
2. Цели создания Оргкомитета
2.1. Создание условий для удовлетворения потребительского спроса населения на сельскохозяйственную продукцию вне пределов розничных рынков и имеющих временный характер.
3. Функции и задачи Оргкомитета
3.1 Организует проведение ярмарок на территории муниципального района «Забайкальский район», определяет и согласовывает время и место ее проведения.
3.2. Разрабатывает и согласовывает схему размещения торговых мест на месте проведения ярмарки с учетом соблюдения норм и правил противопожарной безопасности, охраны общественного порядка, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также продажу товаров на ярмарке с автотранспорта и передвижных средств.
3.3. Устанавливает порядок предоставления торговых мест участникам.
3.4. Определяет режим работы сельскохозяйственной ярмарки, подготавливает и утверждает форму разрешения на участие в ярмарке.
3.5. Определяет форму заявления для участия в ярмарке (Приложение № 2.1.).
3.6. Подготавливает и утверждает разрешение на участие в ярмарке (Приложение № 2.2.).
3.7. Подготавливает и утверждает ассортиментный перечень товаров реализуемых на ярмарке (Приложение № 2.3.).
3.8. Осуществляет контроль за наличием на торговом месте измерительного оборудования, соответствующую метрологическим правилам и нормам, вывески, наличие соответствующих документов ветстанции, наличие санитарных книжек у продавцов.
4. Правила работы Оргкомитета
4.1. Принимает решение об отказе в предоставлении разрешения на участие в сельскохозяйственной ярмарке в следующих случаях:
- несоответствие ассортиментного перечня товаров типу проводимой ярмарки;
- нарушение сроков подачи заявления на участие в ярмарке.
4.2. Запрашивает информацию, необходимую для решения рассматриваемых вопросов по проведению ярмарки.
4.3. Рассматривает жалобы потребителей на нарушение правил торговли и принимает меры в пределах своей компетенции.
5. Порядок работы Оргкомитета
5.1. Заседание Оргкомитета ярмарки проводится по мере необходимости и считается правомочным, если на заседании присутствует более половины его членов.
5.2. Решение Оргкомитета ярмарки принимается путем открытого голосования простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов Оргкомитета ярмарки и оформляется протоколом.
5.3. Председатель Оргкомитета ярмарки осуществляет общее руководство, председательствует на заседаниях. Заместитель председателя выполняет функции председателя в случае его отсутствия или по его поручению.
5.4. Секретарь Оргкомитета ярмарки осуществляет подготовку и организацию работы Оргкомитета ярмарки, принимает документы для рассмотрения на заседаниях Оргкомитета ярмарки, а также доводит до заинтересованных лиц решение Оргкомитета.
Приложение № 2.1.
к Положению об организационном

Комитете по проведению ярмарок

                     Заместителю Главы Администрации

                      муниципального района

                       «Забайкальский район»

                                      А.П. Кану

от_________________________________

___________________________________

проживающего (ей) по адресу ______________________________________________________________________
Заявление
Прошу выдать разрешение для участия в ярмарке-распродаже сельскохозяйственной продукции.
Наименование товара________________________________________

Я, _________________, обязуюсь провести полную санитарную уборку торгового места и прилегающей территории.

 «_____» ___________ 20__ г.                                           __________________________

                                                                                                                  подпись

Приложение № 2.2.
к Положению об организационном

Комитете по проведению ярмарок

Разрешение № ______

«____»_____________2013г.                                                           п.г.т.Забайкальск
Дано  ______​___________________на участие в ярмарке-распродаже, проводимой по адресу: _______________________________________________, «____ »___________2013 г.

Заместитель Главы Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»                                                                                 А.П. Кан

Приложение № 2.3.
к Положению об организационном

Комитете по проведению ярмарок

АССОРТИМЕНТНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
ТОВАРОВ, РЕАЛИЗУЕМЫХ НА ЯРМАРКЕ

	№
п/п
	Наименование

	1.
	Мясо (говядины, свинины, баранины, конины, птицы)

	2.
	Субпродукты

	3.
	Молоко и кисломолочные продукты

	4.
	Овощи, зелень

	5.
	Зерно

	6.
	Полуфабрикаты

	7.
	Мёд

	8.
	Мука

	9.
	Молодняк сельскохозяйственных животных, птицы

_____________________
Приложение № 3

Утверждено

 Постановлением Администрации

 Муниципального района

«Забайкальский район»

от 04 сентября2013 г. № 1062

ПОРЯДОК
организации деятельности ярмарки

Общее положение
1. Порядок организации ярмарок на территории муниципального района «Забайкальский район» и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них (далее – Порядок) устанавливает требования к организации ярмарок на территории муниципального района, организуемых вне пределов розничных рынков и имеющих временный характер, а также требования к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках.

2. Настоящий Порядок не распространяется на организацию ярмарок, организатором которых является федеральный орган государственной власти.

3. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

ярмарка - мероприятие, доступное для всех товаропроизводителей, продавцов и покупателей, организуемое в установленном месте и на установленный срок с целью реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг) в установленном порядке;

торговое место – место для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке (в том числе павильон, киоск, палатка,   автолавка, автофургон, лоток и другое), отведенное организатором ярмарки участнику ярмарки для осуществления деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг);

организатор ярмарки - орган местного самоуправления муниципального района «Забайкальский район» (далее – орган местного самоуправления);
участник ярмарки - зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, а также гражданин (в том числе гражданин, ведущий крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающийся садоводством, огородничеством, животноводством), которым предоставлено торговое место на ярмарке;

продавец – физическое лицо, непосредственно осуществляющее на торговом месте деятельность по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке;

класс товаров - совокупность товаров, имеющих аналогичное функциональное назначение;

3.1. Ярмарки подразделяются на следующие виды:

сезонные - ярмарки, организуемые в целях реализации сезонного вида товаров, выполнения сезонных работ, оказания сезонных услуг и проведение которых приурочено к определенным периодам, временам года, сезонам;

праздничные - ярмарки, проведение которых приурочено к праздничным дням;

выходного дня - ярмарки, проведение которых приурочено к выходным дням.

3.2. Ярмарки подразделяются по следующим типам:

универсальная ярмарка - ярмарка, на которой осуществляется продажа универсального ассортимента продовольственных и (или) непродовольственных товаров;

специализированная ярмарка - ярмарка, на которой 80 и более процентов торговых мест от их общего количества предназначено для осуществления продажи товаров одного класса;

сельскохозяйственная ярмарка – специализированная ярмарка, на которой осуществляется продажа сельскохозяйственной продукции.

4. Оргкомитет ярмарки определяет:

                 режим работы;

       место проведения ярмарки;

       срок проведения ярмарки;

       вид ярмарки;

       тип ярмарки;

                ассортиментный перечень товаров, реализуемых на ярмарке (исходя из типа ярмарки и имеющихся условий, обеспечивающих соблюдение санитарно - эпидемиологического благополучия населения);

             5. Деятельность по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке осуществляется на основании разрешения на участие в ярмарке.

Разрешение на участие в ярмарке
Разрешение на участие в ярмарке выдается Оргкомитетом ярмарки на основании поданного заявления.

Отказ в предоставлении разрешения на участие в ярмарке
Оргкомитет ярмарки вправе отказать в предоставлении разрешения на участие в ярмарке в случаях:

      1. Несоответствия ассортиментного перечня товаров типу проводимой ярмарки;

2. Включения товаров, требующих особых условий продажи;

3. Нарушения сроков подачи заявления на участие в ярмарке;

      4.Подачи заявления о предоставлении разрешения на участие в ярмарке с нарушением установленных требований, а также документов, содержащих недостоверные сведения.

Требования к организации деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарках
1. При организации деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке Оргкомитет ярмарки должен:

1) обеспечить соблюдение требований, установленных законодательством Российской Федерации, в том числе о защите прав потребителей, санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, охране окружающей среды, пожарной безопасности, а также требований, установленных настоящим Порядком,

2) обеспечивать надлежащее санитарно-техническое состояние мест торговли.

Требования к осуществлению деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарках
При осуществлении деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке продавцы должны:

1) соблюдать требования санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, ветеринарии и другие предусмотренные  законодательством требования;

2) соблюдать требования к продаже отдельных видов товаров:

3) доводить до сведения покупателей необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах) и их изготовителях;

4) иметь в наличии документы в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, подтверждающие соответствие товаров установленным требованиям, товарно-сопроводительные документы и личную медицинскую книжку установленного образца;

5) установить на торговом месте на ярмарке соответствующие метрологическим правилам и нормам измерительные приборы, в случае если продажа на ярмарке осуществляется с использованием средств измерений (весов, гирь, мерных емкостей, метров и других).

_________________________